2. Ratio a priori. Ratio perfectionis debet sumi per ordinem ad subjectum inspectum ratione sui, & in illo sistendo; atque relatio vi proprii conceptus nullum respicit subjectum ratione sui in illo sistendo, sed ratione termini: ergo. Minor est. D. Th. hic art. 2. ubi ponit discrimen inter relationem, & aliam generam; Quod in aliis generibus a relatione, ut quantitate & qualitate, etiam propria ratio generis accipitur secundum comparisonem ad subjectum ratione sui & ad se: sic quantitas dicitur mensura substantiæ, qualitas dispositio substantiæ; sed ratio propria relationis non accipitur secundum comparisonem ad subjectum ratione sui, & in eo sistendo, sed per comparisonem ad aliquid extra, scilicet terminum. Patet etiam ratione; quia, hoc ipso quo conceptus aliquis est relativus, licet subjectum respiciat, illud tamen respicit ordinandum ad terminum, & ratione termini, quia totum ejus esse est ad aliud se habere. Major autem Prob. Perfectio debet respicere subjectum perfectibile per commensurationem cum illo; atque, si non respiciat subjectum ratione sui, sed ratione termini, non commensurabitur cum illo, sed cum termino, qui est ratio respiciendi subjectum: ergo.

Respondet Contensonus, quod, licet perfectio absoluta respiciat subjectum perfectibile ratione sui, perfectio tamen relativam respiciat subjectum perfectibile in ordine ad aliud, ut patet in potentis & habitibus. Sed contra: male hic confundit doctissimus Theologus relationes prædicamentales cum transcendentalibus, quales sunt potentia & habitus; hæc namque non sunt puri respectus ad purum terminum, sed sunt formæ absolutæ afficientes, & respicientes subjectum ratione sui, & secundario tantum connotantes aliquid extrinsecum, non ut purum terminum, sed ut objectum sui, & subjecti perfectivum. Undè non est mirum, si subjectum respiciant, & perficiant in ordine ad aliud; sive, ut rectius loquamur, si respiciant aliud, ut perficiant subjectum. At relationes, de quibus hic agimus, sunt puri respectus ad purum terminum, consequenter non respiciunt subjectum ratione sui, sed ratione termini.

Ex his duabus rationibus colliges discrimen, quod intercedit inter attributa divina & relationes; nempe, quod attributa, cum sint absoluta, dicant secundum propriam suam rationem ordinem ad existentiam, & respiciant essentiam ratione sui, illamque perficiant in ordine ad se, non in ordine ad aliud, quod habet rationem puri termini, sicque addunt perfectionem aliquam virtualiter distinctam; at relationes ex propria ratione

sua explicita neque dicunt ordinem ad existentiam, neque respiciunt divinam essentiam ratione sui, sed terminum purum sibi correlatum; consequenter non addunt perfectionem aliquam relativam, sed purum respectum, a perfectione & imperfectione abstrahentem.

Prob. 3. Concl. ab inconvenientibus. Si relationes in divinis afferant & multiplicent perfectionem relativam, sequitur 1. quod erunt tres magnitudines, tres bonitates, tres perfectiones, consequenter tres magni, tres boni, tres perfecti substantive, contra Aug. supr. cit. Sequitur 2. quod omnes tres personæ erant quilibet perfectus saltem extensive quam una; contra eundem Aug. 6. de Trinit. cap. 8. & l. 8. cap. 1. & serm. 38. de temp. ubi ait: Tantus est solus Pater, quantum est simul Pater, & Filius, & Spiritus S. Sequitur 3. quod nulla persona erit infinite perfecta, quia nulla habebit omnino perfectionem; Patri namque deerit filiatio & perfectio relativa paternitatis, sicut Filio deerit paternitas & perfectio relativa filiationis; sicut enim inter relationes intercedit oppositio relativa, ita inter perfectiones relativæ: ergo Pater non erit formaliter infinite perfectus, neque similiter Filius.

Neque dicas, ad rationem infinite perfecti sufficere, quod habeat omnem perfectionem absolutam, non relativam, & maxime correlativam; eo quod de hujus ratione sit, quod sit incommunicabilis suo correlativo. Nam illud non potest censeri infinite & ex omni parte perfectum, quod caret aliqua vera perfectione nullam in suo conceptu imperfectionem importante, quæ debet esse perfectio relativa, si detur; alioquin non esset in persona divina. Et sanè, si non possit dici infinite perfectum, quod caret aliqua vera perfectione absoluta; quo jure dicitur infinite perfectum, quod caret perfectione æque vera & pura, licet relativa? Ergo vel non datur perfectio relativa, vel illam habere debet ens infinite perfectum; & si non habeat, non est infinite perfectum. Insuper implicat infinite perfectum habere repugnantiam & impossibilitatem cum pura perfectione, quæ nullam involvit imperfectionem, quia ipsamet repugnantia & impossibilitas cum hujusmodi perfectione imperfectionem est.

Sequitur 4. tolli æqualitatem inter personas divinas. Prob. 1. Hoc ipso quo paternitas est perfectio relativa distincta a filiatione, debet ab ea distingui specie, seu quasi specie, & essentialiter, tunc quia paternitas & filiatio non differunt solo numero ut duæ paternitates, aut duæ filiationes; cum quia distinctio merè numerica petatur a potentialitate & materia, quæ non est in Deo; unde quidquid differt in Deo, specie & essentialiter differt; atque, quod specie & essentialiter differt ab alio, est necessario perfectioris inæqualis cum illo, quia species sunt sicut numeri, quorum unus vel excedit, vel exceditur semper ab altero. Prob. 2. In hypothese Pater & Filius essent perfectiones Spiritu S., quia Pater ultra perfectionem paternitatis, & Filius ultra perfectionem filiationis, haberent perfectionem spiritalis activæ; Spiritus S. autem haberet unicam perfectionem, scilicet spiritalis passivæ: ergo.

Respondet communiter adversarii, hæc inconvenientia non sequi ex sua sententiâ; quia, licet perfectio relativa unius personæ non sit in alia formaliter, est tamen eminenter ratione essentia, imo, ut quidam dicunt, aliquo modo formaliter per circummissionem, seu reciprocam unius in altera existentiam. Sed contra 1. hæc responcio non tangit primum inconvenientiam, ut patet; deinde non sufficienter salvat alia inconvenientiam. 1. Quia ens summè & infinite perfectum debet perfectissimo modo continere omnes perfectiones simpliciter simplices, hoc est, quæ nullam involvant imperfectionem, quales sunt perfectiones relativæ, si detur; atque modus continendi formaliter eminenter est perfectio modo continendi eminenter tantum: ergo. 2. Ens summè & infinite perfectum debet aliter continere perfectiones, quæ nullam involvant imperfectionem, quæ quæ involvunt; atque hæc continet eminenter: ergo priores debet continere formaliter. 3. Si Deus non contineret formaliter omnes perfectiones simpliciter simplices, non esset formaliter infinite perfectus; ergo, si una persona non contineret formaliter perfectiones alterius, non erit formaliter infinite perfecta: ergo ista continentia eminentialis non impedit, quin ex sententiâ adversariorum construatur inanita perfectio & æqualitas personarum; neque quin omnes tres personæ sint quilibet perfectius, quam una. Ad id autem, quod quidam addunt de circummissionem, estò Paternitas sit in Filio per circummissionem, non tamen formaliter afficit & perficit Filium; alias ipsum constitueret Patrem: ergo neque iste dicendi modus salvat inconvenientiam.

Respondet noster Bancel, unam personam habere totam perfectionem alterius compensativè, quatenus, sicut perfectio relativa Paternitatis est infinita, ita perfectio relativa Filiationis est infinita; & sicut perfectio Paternitatis est in solo Patre constitutivè & in Filio terminativè, ita perfectio Filiationis est

in solo Filio constitutivè & in Patre terminativè; atque sic adequatâ compensatio, ac proinde omnimoda æqualitas. Sed contra: Dato, hæc responcio salvat æqualitatem inter personæ divinas, manent nihilominus alia inconvenientia, nimirum quod sint tres magni, tres perfecti; quod omnes personæ sint quilibet perfectius, quam una; quod nulla sit infinite perfecta, cum careat perfectione alterius. Undè falsum supponit Bancel, dum supponit personas in sua hypothese manere infinitas. Verum neque hæc ratione salvatur æqualitas inter illas; quia, ut dictum est, quæ differunt specie, se habent ut excedentes & excessi, adeoque inter illas non potest dari compensatio. Insuper insto in Patre & Filio; illi enim haberent duplicem perfectionem relativam, Spiritus S. unicam: ergo nulla compensatio.

Respondet noster Contensonus, æqualitatem attendi in divinis solum penes absoluta, juxta SS. PP. & maxime S. Th. hic q. 42. art. 4. ad 2. Sed contra: verum quidem est, juxta SS. PP. & S. Th. æqualitatem in divinis attendi solum penes absoluta, quia hæc sola, & non relativa, important perfectionem, ut docet S. Th. eo ipso loco, quem objicit Contensonus; at, si etiam relativa vi sua importarent perfectionem, necessario penes illa, non minus quam penes absoluta, attenderet æqualitas, vel inæqualitas. Insuper hæc responcio non salvat alia inconvenientia, ut de præcedente dictum est.

Respondet iterum laudatus Theologus, quod, licet relationes divini differant specie, vel quasi specie in ratione relationis, non tamen in ratione perfectionis; sed secundum istam rationem perfectionis differant solo numero, quia terminantur ad eundem specie terminum solo numero distinctum, scilicet ad Deum. Sed contra 1. Fortè hucusque inauditum fuit in Schola D. Th. dari in mens spiritualibus, maxime in divinis, distinctionem purè numericam, quippe quæ secundum principia S. Doctoris desumitur a materia. Sed, etsi posset dari, non denumeretur a termino, sed a subjecto, quod habet rationem matericæ. 2. Inintelligibile est, relationes per terminum specificatas distinguere inter se specie, & perfectiones relativæ habentes eundem terminum specificativum solo numero distingui; falsum quippe est, quod supponit Contensonus, perfectiones relativæ terminari ad unum specie terminum, scilicet ad Deum, & relationes ad terminum specie diversum. Nam, sicut Paternitas terminatur ad Filium ut genitum, ita & perfectio relativa paternitatis, si detur; & e converso, sicut Filiatio terminatur ad Patrem ut generantem, ita perfectio relativa filiationis, si detur. At vero Pater ut generans, & Filius ut genitus sunt termini in genere relativi, specie, & non solo numero, distincti. Sed, & data gratis hæc responcio, hoc ipso quo Contensonus admittit esse in personis divinis perfectiones relativæ numero distinctas, sequuntur alia inconvenientia, nempe nullam personam esse infinite perfectam; omnes tres esse perfectiores, quam unam; esse tres magnos, & treperfectos substantivè.

Solvuntur objectiones.

Objicies 1. Plures Patrum & Concillorum auctoritates. 1. Synodus VI. generalis act. 18. in Edicto Imperatoris Pogonati dicit: *Credimus... unitatem quidem propter naturalem unionem ac dominationem; Trinitatem vero, propter vicium subsistentiarum perfectionem & divinitas superexistentis bonitatis.* Et Act. 4. *Credimus, divinitatem Patris, & Filii, & Spiritus S. esse in tribus perfectis subsistentiis.* 2. Damascenus l. 1. de fide cap. 11. dicit: *In proprietatibus Paternitatis, Filiationis, & processions secundum causam & causalem seu causatum & personalem perfectionem (id est, existentie modum) differentiam in intelligimus.* 3. Cyrillus l. 2. thes. cap. 1. *Non potest esse perfecta divinitas, nisi Filium habeat.* l. 1. S. Th. q. 8. de pot. art. 1. ad 1. *Divina essentia, quia comprehendit omnium generum perfectiones, nihil prohibet relationem in ea inveniri.* Et ibid. q. 9. art. 5. ad 23. *Non esset omnimoda perfectio in divinis, nisi esset ibi processio Verbi, et amoris.* Ad stipulantur alii Patres, qui passim docent Deitatem non fore plenam & perfectam sine personis & relationibus; mysteriumque Trinitatis, quod per relationes constituitur, dicere summam & infinitam perfectionem in Deo, seu ad summam Dei perfectionem pertinere: ergo.